
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                      reitoria@uesb.edu.br 

 

 

EDITAL Nº 120/2023  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 097/2023, alterado 

pela Portaria nº. 257/2023, cujo resultado foi divulgado através da Portaria nº 293/2023, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 18, 25/04 e 10/05/2023, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital 

aprovados, dentro do número de vagas, no processo seletivo para as áreas inerentes à Equipe 

Pedagógica (Professores Monitores) do Programa Universidade para Todos – UPT, ano de 2023, 

para assinarem, até o dia 30 de maio de 2023, os respectivos Termos de Compromisso, que serão 

disponibilizados via Sistema SEI. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único deste Edital, com os nomes dos candidatos, por 

Campus/Polo e área, encontra-se disponível no site da Uesb (www.uesb.br), tornando-se parte 

integrante do presente Edital. 

 

Art. 2º Caso o candidato não assine o Termo de Compromisso, até o dia 

estabelecido, perderá o direito à vaga, sendo convocado o candidato suplente, observando a 

ordem de classificação, área e Polo. 

 

 

Vitória da Conquista, BA, 29 de maio de 2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                      reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº. 120/2023 

 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS PARA PROFESSORES ESPECIALISTAS 

DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – 2023 

 

POLO DE ITAPETINGA 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

 

PROFESSOR MONITOR – REDAÇÃO 

1. HELECIA PAIVA SILVA 

2. JANINNE ODARA NASCIMENTO CAMPOS 

 

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

 

PROFESSOR MONITOR - INGLÊS 

1. LUIZ FILIPE NONATO SILVA 

 

PROFESSOR MONITOR - LITERATURA 

1. JOÃO VITOR PAIVA SILVA PEDREIRA 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

 

PROFESSOR MONITOR – FÍSICA 

1. RAIRA MARIA LIMA BAHIA 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

 

PROFESSOR MONITOR - QUÍMICA 

1. MARIELE MORAES BRITO 

 

PROFESSOR MONITOR - BIOLOGIA 

1. ERIC MARLEY SANTOS VIEIRA 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                      reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PROFESSOR MONITOR - HISTÓRIA 

1. WINNER PEREIRA SANTOS 

 

PROFESSOR MONITOR - GEOGRAFIA 

1. UENZIO DE FREITAS SANTOS 

2. CAISSA MUNIZ RIBEIRO 

 

POLO DE JEQUIÉ 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

 

PROFESSOR MONITOR – REDAÇÃO  

1. GRACIELE SOUZA MEIRA 

2. SANDRA SANTOS ESTEVES 

 

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

 

PROFESSOR MONITOR – INGLÊS 

1. LEILA TEIXEIRA CURCINO DE EÇA 

 

PROFESSOR MONITOR - LITERATURA 

1. LETÍCIA DE JESUS ARAÚJO 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

 

PROFESSOR MONITOR - MATEMÁTICA 

1. FELIPE DOURADO DA SILVA 

2. JEOVÁ COSME DE JESUS PINHEIRO 

 

PROFESSOR MONITOR - FÍSICA 

1. KELVIN LEVY DOS SANTOS MOREIRA 

2. CARLA OLIVEIRA MACHADO 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

 

PROFESSOR MONITOR - QUÍMICA 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                      reitoria@uesb.edu.br 

 

 

1. VICTOR MIRANDA AMAZONAS 

2. JOÃO VICTOR REBOUÇAS SANTOS 

 

PROFESSOR MONITOR - BIOLOGIA 

1. LUÍS VICTOR SILVA RIBEIRO 

2. TAINAN QUEIROZ COSTA 

3. WAGNER DE JESUS SILVA 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

 

PROFESSOR MONITOR - HISTÓRIA 

1. PAULO ROBERTO NOGUEIRA SILVA 

 

PROFESSOR MONITOR - GEOGRAFIA 

1. KHARLA LETÍCIA SANTOS SOUZA 

 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

 

PROFESSOR MONITOR - REDAÇÃO 

1. KELLIANE DE JESUS NASCIMENTO 

 

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

 

PROFESSOR MONITOR - LITERATURA 

1. JOSÉ VITOR COELHO ROCHA 

2. GABRIEL ALVES GONÇALVES 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

 

PROFESSOR MONITOR - MATEMÁTICA 

1. BRENO VIEIRA SOUSA 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                      reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PROFESSOR MONITOR - QUÍMICA 

1. EVELLYN CAROLINA CANGUSSU SOUSA 

2. VERUZA DOS SANTOS PRATES 

 

PROFESSOR MONITOR - BIOLOGIA 

1. CAMILA CORDEIRO PARENTE 

2. GRACIMARA SANTOS MACÊDO 

3. NAURA ANGÉLICA DA SILVA 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

 

PROFESSOR MONITOR - HISTÓRIA 

1. BRENO SILVA TEIXEIRA 

2. LUANA TEIXEIRA BARROS 

3. MATTEUS PINA SANT'ANNA 

 

PROFESSOR MONITOR - GEOGRAFIA 

1. RAFAEL GOMES SILVA 

2. AROLDO DA SILVA SANTOS 

3. ALICE ANGÉLICA MAFRA 

 


